平成 25 年度 北海道体育学会 第 2回役員会 議事録

■日時：平成 25 年 9 月 6 日（金）13：00～

■会場：北海道教育大学札幌駅前サテライト教室 1  住所：札幌市中央区北 5 条西 5 丁目 7

sapporo55 ビル ４F

出席者：：森田 勲（副会長），神林 勲（理事長），石澤伸弘，小田史郎，竹田唯史，木本理可，

関 朋昭，山口太一，中川喜直，森田憲輝，安田 貢，山田秀樹，鈴木健治（監事），中島寿宏（監

事），奥田知靖（幹事）

議事署名人 (中川喜直)， (中島寿宏)

■挨拶

・志手会長から挨拶があった．

■協議事項

1. 第 53回学会大会要項（案）について

吉村理事より提出された第 53回学会大会要項（案）について確認した．若手研究者賞，発

表抄録作成要項に関する文面の変更など細かな修正点について指摘された．また，シンポジ

ウムの内容について，石澤理事より札幌市におけるスポーツクラブ，竹田理事より北翔大学

の総合型スポーツクラブの事例，安田理事より札幌大学の総合型スポーツクラブの事例につ

いて紹介され，これらの事例を踏まえ，シンポジウム内容について検討することになった．

2. 第 54回学会大会の開催地について

神林理事長より，北海学園大学での開催に関する 2 つの課題について報告された．これら

の課題については，他大学や役員会でバックアップできることが確認されたため，第 54回学

会大会を北海学園大学で開催することが承認された．

3. 日本体育学会より

志手会長より，日本体育学会地域連絡会議の報告があり，入会方法の改正，入会金につい

て，補助金の分配について役員会で議論され，すべて原案どおり賛成することが承認された．

ただし，北海道地域では，会員情報を即座に共有できるシステムを望むことを意見として提

出することになった．また，次回役員会で北海道体育学会会則の文言について，「支部」から

「地域」に修正する必要があることが確認された．

4. 各種委員会より

1）研究：本年度の学会賞受賞者の有無について

 中川理事より，本年度の学会賞は該当者なしということが提案され，これを承認した．ま

た，研究助成金を来年度から開始することを検討していくことが確認された．

2）編集：著作権の移譲について

 石澤理事より，第 48巻の北海道体育学研究については受理＝学会への著作権移譲となって

いることが報告され，また第 47巻以前の著作権移譲については，著者に文書を送付し確認す

ることが報告され，これらについて承認した．

3）広報：特になし

5. その他

1）神林理事長より，役員任期の改定について 3年間にすることが提案された．これに関しては，

次回役員会で決定することになった．

2）奥田幹事より，予算の都合上，今後は北海道体育学研究に学会抄録と議事録を記載しないこ

とが提案され，承認された．また，山田理事より抄録や議事録について HPを活用することが

提案され，今後検討することになった．

■報告事項

1. 各種委員会（研究，編集，広報）より

石澤理事より，9編の投稿論文があり，第 48巻には 7編が掲載予定であることが報告された．

2. その他

志手会長より，平成 25 年～26 年の会計担当者について，北海道教育大学岩見沢校の大山先

生が推薦され，これを確認した．

■その他

1）森田理事より， 北海道体育学研究について J-GLOBAL では検索可能であることが報告さ

れ，今後 CiNii で検索できるように手続きを進めることが報告され，これを確認した．

2）関理事より，名誉会員の選出方法について確認があり，日本体育学会で名誉会員の場合は北

海道体育学会においても名誉会員となる事例があったことが確認された．

3）今後の役員会は，第 3回は 10/26および 11/2のいずれかで行い，第 4回は 12/6 18：00～

行うことが確認された．

以上